
UCHWAŁA NR LI/33/23 
RADY MIEJSKIEJ W ŻARACH 

z dnia 27 kwietnia 2023 r. 

w sprawie nadania statutu w Środowiskowym Domu Samopomocy w Żarach 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 40), art. 18 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2021 r., poz. 2268 z 
późn. zm.1) ), art. 9 ust. 2 i 4 ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. z 2022 r. 
poz.2123), art. 11 ust.2 i art. 12 ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2022 r. 
poz.1634 z późn. zm.2) ) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Statut Środowiskowego Domu Samopomocy w Żarach w brzmieniu stanowiącym załącznik 
do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Żary. 

§ 3. Traci moc uchwała Rady Miejskiej w Żarach  w sprawie nadania statutu Środowiskowemu Domu 
Samopomocy w Żarach Nr XL/32/18 z dnia 29 marca 2018 r. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Lubuskiego. 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Marian Popławski 

 

 
1)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2021 r. poz. 2270 oraz z 2022 r. poz. 1, 66, 

1079, 1692, 1700, 1812, 1967, 2127 i 2140. 
2)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz.U. z 2022 r. poz. 1692, 1725, 1747, 1768, 

1964 i 2414 oraz z 2023 r. poz. 412. 

Id: 246FA2E3-2B2D-4196-AF9C-B3ADF5D54B2E. Uchwalony Strona 1



Załącznik do uchwały Nr LI/33/23 

Rady Miejskiej w Żarach 

z dnia 27 kwietnia 2023 r. 

STATUT ŚRODOWISKOWEGO DOMU SAMOPOMOCY W ŻARACH 

Rozdział 1. 
Postanowienia ogólne 

§ 1. Środowiskowy Dom Samopomocy zwany dalej „ŚDS” działa na podstawie obowiązujących aktów 
prawnych: 

1) ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. z 2022 r., poz.2123); 

2) ustawy  z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2021 r., poz. 2268 z późn. zm.); 

3) ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r., poz. 40); 

4) ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2022 r., poz.1634 z późn. zm.); 

5) ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o pracownikach samorządowych (Dz. U. z 2022 r. poz.530); 

6) rozporządzenia Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 9 grudnia 2010 r. w sprawie 
środowiskowych domów samopomocy (Dz. U. z 2020. poz. 249), zwane dalej „Rozporządzeniem”; 

7) rozporządzenia Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 26 kwietnia  2018 r. w sprawie mieszkań 
chronionych (Dz.U. z 2023r. poz. 75) 

8) niniejszego statutu; 

9) programu działalności domu i corocznych planów pracy opracowanych w uzgodnieniu z Wojewodą Lubuskim 
i zatwierdzonym przez Burmistrza Miasta Żary. 

§ 2. ŚDS jest samodzielną jednostką organizacyjną pomocy społecznej, nieposiadającą osobowości prawnej, 
działającą w formie jednostki budżetowej Gminy Żary o statusie miejskim zwana dalej „Gminą”. 

§ 3. Siedziba ŚDS znajduje się w Żarach przy ulicy Bohaterów Getta 19 oraz w lokalu przy ul. Żagańskiej 34 / 
2-3. 

§ 4. Do ŚDS mogą być przyjmowane osoby: 

1) w pierwszej kolejności, które są mieszkańcami Miasta Żary; 

2) mieszkające na terenie innych gmin, pod warunkiem posiadania wolnych miejsc oraz zawarcia stosownych 
porozumień międzygminnych. 

Rozdział 2. 
Przedmiot i zakres działalności 

§ 5. Celem działania ŚDS jest: 

a) realizacja zadań zleconych z zakresu administracji rządowej mających na celu ochronę zdrowia psychicznego 
poprzez udzielenie oparcia społecznego osobom z zaburzeniami psychicznymi; 

b) udzielanie wsparcia w formie mieszkań chronionych dla osób które ze względu na trudną sytuację życiową, 
wiek, niepełnosprawność, chorobę potrzebują wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. 

§ 6. W ŚDS działają następujące typy domów: 

1) typ A - dla osób  przewlekle psychicznie chorych; 

2) typ B - dla osób niepełnosprawnych intelektualnie; 

3) typ D - dla osób ze spektrum autyzmu i niepełnosprawnościami sprzężonymi. 

Id: 246FA2E3-2B2D-4196-AF9C-B3ADF5D54B2E. Uchwalony Strona 1



§ 7. 1. ŚDS zapewnia usługi w ramach indywidualnych lub zespołowych treningów w zakresie funkcjonowania 
w codziennym życiu, umiejętności interpersonalnych, umiejętności komunikacyjnych, spędzania czasu wolnego, 
poradnictwa  psychologicznego, pomocy w załatwieniu spraw urzędowych, pomocy w dostępie do niezbędnych 
świadczeń zdrowotnych, niezbędną opiekę, terapię ruchową, inne formy postępowania przygotowujące do 
uczestnictwa w warsztatach terapii zajęciowej lub podjęcia zatrudnienia określone w Rozporządzeniu. 

2. ŚDS zapewnia usługi bytowe w postaci miejsca całodobowego pobytu mieszkańcom Gminy zgodnie ze 
standardami oraz rodzajem usług wskazanych w Rozporządzeniu Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 
w sprawie mieszkań chronionych, w tym: 

a) wykonywanie czynności niezbędnych w życiu codziennym: przemieszczania się, utrzymania higieny osobistej, 
ubierania się, sprzątania, zakupów i przygotowywania posiłków, załatwienia spraw osobistych; 

b) realizacji kontaktów społecznych przez umożliwienie osobie: utrzymywania więzi rodzinnych, uczestnictwie 
w życiu społeczności lokalnej. 

§ 8. ŚDS w ramach realizacji zadań współpracuje z rodzinami, placówkami służby zdrowia, organami 
administracji rządowej oraz organizacjami społecznymi, charytatywnymi i wyznaniowymi. 

Rozdział 3. 
Zarządzanie i organizacja ŚDS 

§ 9. 1. ŚDS zarządza Kierownik, który odpowiada za realizację zadań statutowych i budżetowych oraz 
reprezentuje go na zewnątrz.  

2. W razie nieobecności Kierownika zadania związane z bieżącym zarządzaniem ŚDS wykonuje pisemnie 
upoważniony przez Kierownika pracownik. 

§ 10. Kierownika ŚDS zatrudnia i zwalnia Burmistrz Miasta Żary, który jest jego zwierzchnikiem służbowym. 

Wobec Kierownika czynności w sprawach z zakresu prawa pracy wykonuje wyznaczony pracownik ŚDS. 

§ 11. Kierownik ŚDS jest pracodawcą w rozumieniu kodeksu pracy w stosunku do osób zatrudnionych w ŚDS. 

§ 12. Szczegółową strukturę i organizację ŚDS określa Regulamin Organizacyjny opracowany przez 
Kierownika ŚDS w uzgodnieniu z Wojewodą Lubuskim i zatwierdzony przez Burmistrza Miasta Żary. 

Rozdział 4. 
Gospodarka finansowa i mienie ŚDS 

§ 13. Działalność ŚDS finansowana jest ze: 

a) środków przekazywanych na realizację zadań zleconych z zakresu administracji rządowej przez Wojewodę 
Lubuskiego; 

b) środków własnych Gminy na realizację zadań własnych Gminy. 

§ 14. 1. Podstawą gospodarki finansowej ŚDS jest roczny plan finansowy jednostki. 

2. Projekt rocznego planu finansowego ŚDS Kierownik przedkłada Burmistrzowi Miasta Żary do zatwierdzenia 
na każdy rok kalendarzowy w terminie i na zasadach określonych w przepisach dotyczących procedury uchwalania 
budżetu. 

§ 15. Majątek ŚDS jest mieniem Gminy i może być wykorzystywany jedynie do realizacji celów związanych 
z działalnością statutową. 

§ 16. ŚDS sporządza i przedkłada Wojewodzie informację i sprawozdania z działalności. 

Rozdział 5. 
Nadzór i kontrola 

§ 17. Bezpośredni nadzór nad ŚDS sprawuje Burmistrz miasta Żary. 

§ 18. Wojewoda Lubuski sprawuje nadzór merytoryczny i kontrolny. 

Rozdział 6. 
Postanowienia końcowe 

§ 19. Zmiany statutu mogą być dokonywane w trybie właściwym dla jego uchwalenia. 

Id: 246FA2E3-2B2D-4196-AF9C-B3ADF5D54B2E. Uchwalony Strona 2



§ 20. ŚDS używa pieczęci podłużnej w brzmieniu: 

„ Środowiskowy Dom Samopomocy w Żarach ul. Bohaterów Getta 19 68 – 200 Żary.” 

Id: 246FA2E3-2B2D-4196-AF9C-B3ADF5D54B2E. Uchwalony Strona 3


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Rozdział 1
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 1
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 1 Punkt 1
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 1 Punkt 2
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 1 Punkt 3
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 1 Punkt 4
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 1 Punkt 5
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 1 Punkt 6
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 1 Punkt 7
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 1 Punkt 8
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 1 Punkt 9

	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 2
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 3
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 4
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 4 Punkt 1
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 4 Punkt 2


	Zalacznik 1 Rozdział 2
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 5
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 5 Litera a
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 5 Litera b

	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 6
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 6 Punkt 1
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 6 Punkt 2
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 6 Punkt 3

	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 7
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 7 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 7 Ustęp 2 Litera a
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 7 Ustęp 2 Litera b


	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 8

	Zalacznik 1 Rozdział 3
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 9
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 9 Ustęp 2

	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 10
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 11
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 12

	Zalacznik 1 Rozdział 4
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Paragraf 13
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Paragraf 13 Litera a
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Paragraf 13 Litera b

	Zalacznik 1 Rozdział 4 Paragraf 14
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Paragraf 14 Ustęp 2

	Zalacznik 1 Rozdział 4 Paragraf 15
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Paragraf 16

	Zalacznik 1 Rozdział 5
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Paragraf 17
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Paragraf 18

	Zalacznik 1 Rozdział 6
	Zalacznik 1 Rozdział 6 Paragraf 19
	Zalacznik 1 Rozdział 6 Paragraf 20



